- 1 -

甘教职成函〔2024〕21号

甘肃省教育厅等5部门关于举办2025年
甘肃省职业院校技能大赛的通知

各市（州）教育局、人社局、财政局、总工会，各高等职业院校、

省属中等职业学校、技师学院、技工学校：

根据教育部等部门举办世界职业院校技能大赛有关要求，为

进一步发挥职业院校技能大赛培养学生综合技能的引领作用，强

化大赛综合育人功能，引导全省职业教育更好地服务区域发展、

支撑产业发展、助力大国外交布局体系，省教育厅、省人社厅、

省财政厅、省总工会、甘肃中华职教社等5部门决定举办2025年

全省职业院校技能大赛。现将竞赛规程总则等印发你们。

各地有关部门和职业学校要将全省职业院校技能竞赛作为

- 2 -

百万职工劳动和技能竞赛重要内容，加强协调，密切配合，科学

管理，按照大赛规程总则，共同做好本次大赛的组队、集训、

参赛、办赛等工作。各职业院校要持续以大赛为契机，秉持育人

为本理念，坚持以赛促教、以赛促学、以赛促改，赛课融通、赛训

结合，持续深化职业教育教学关键要素改革，强化实践教学，提

高人才培养质量，增强职业教育的适应性和吸引力，完善学校、

县、市、省竞赛体系，扩大赛事覆盖范围，营造人人皆可成才、

人人尽展其才的良好氛围。

省教育厅联系人：胡 晶 0931-8634964

省人社厅联系人：益克明 0931-8960448

省职教中心联系人：钟春勤 0931-8581821

电子邮箱：gszjzx@126.com

附件：1.2025年甘肃省职业院校技能大赛竞赛规程总则

2.2025年甘肃省职业院校技能大赛评分要素

3.2025年甘肃省职业院校技能大赛组委会名单

4.2025年甘肃省职业院校技能大赛执委会名单

5.2025年甘肃省职业院校技能大赛仲裁委员会名单

6.2025年甘肃省职业院校技能大赛参赛队伍与承办

学校就自带设备协商后确认书（模板）

- 3 -

7.2025年甘肃省职业院校技能大赛赛项及承办单位

8.2025年甘肃省职业院校技能大赛参赛名额分配表

9.2025年甘肃省职业院校技能大赛监督员推荐表

10.2025年甘肃省职业院校技能大赛报名表

11.2025年甘肃省职业院校技能大赛代表团回执

甘肃省教育厅 甘肃省人力资源和社会保障厅

甘肃省财政厅 甘肃省总工会

甘肃中华职业教育社

2024年 12月 6日

（主动公开）

- 4 -

附件1

2025年甘肃省职业院校技能大赛

竞赛规程总则

一、主办单位

甘肃省教育厅、甘肃省人力资源和社会保障厅、甘肃省财政

厅、甘肃省总工会、甘肃中华职业教育社。

二、承办单位

有关高等职业院校、技师学院，兰州新区职教园区服务保障

中心。

三、协办单位

甘肃省职业技术教育中心。

四、比赛时间及地点

2025 年甘肃省职业院校技能大赛中高职学生组比赛定于

2025 年 1 月 6 日至 20 日在各赛项承办单位（见附件 7）举办（因

天气原因，个别室外赛项可适当提前举办），中高职班主任能力

比赛定于 2025 年 6 月上旬举办，中高职教师教学能力比赛定于

2025 年 7 月上旬举办。

教师教学能力比赛高职组公共课程小组里的思想政治课程

教学能力比赛归入全省高校思政课教师大比武教学展示活动高

职高专组。

- 5 -

五、比赛分组

大赛设中职学生组，高职学生组（含职教本科）；中高职（含

职教本科）班主任能力比赛；中高职（含职教本科）教师教学能

力比赛。

六、赛项设置及要求

中职学生组设19个赛道（专业大类）43个赛项，高职学生组

设19个赛道（专业大类）86个赛项。

设中高职班主任能力比赛和中高职教师教学能力比赛。

根据实际报名参赛情况确定开赛项目。中职学生组不足3个

市（州）、高职学生组不足5所院校的项目取消该项比赛，择优

组队推荐参加世赛争夺赛。对行业特色赛项、产业发展引领性和

社会发展急需性赛项可适当放宽参赛队数限制。

七、参赛单位

各市（州）、各高等职业院校、省属中职学校（合并组队）、

独立设置的技师学院、省属技工学校（合并组队）分别组成代表

团队参赛。

八、参赛资格

中、高职学生组参赛学生须为各职业院校（含技工院校）全

日制在籍在校学生。技师学院中级工班学生参加中职学生组比

赛，高级工、预备技师班学生参加高职学生组比赛。

九、参赛办法

- 6 -

按照“人人参与、校校比赛、层层选拔”的工作机制参赛。

（一）县（校）级比赛

鼓励县区、学校积极组织县（校）级中等职业学校（或技工

学校）学生技能比赛，为每一位学生提供技能展示的机会。县（校）

级技能比赛获奖人数按参赛人数的比例确定，一等奖占15%，二

等奖占25%，三等奖占35%。通过县（校）级比赛，选拔获得一等

奖学生参加市（州）级比赛。县（校）级技能比赛接受市（州）

教育局（或人社局）指导和监督，技能比赛成绩须由市（州）教

育局（或人社局）从比赛成绩是否真实准确、获奖比例数量是否

符合要求等方面进行审核。省属中职学校（含省属技工学校）校

级比赛由本校按县（校）级比赛要求自行组织。

（二）市（州）级比赛

各市（州）教育局与同级人社局等单位根据本市（州）实际，

按照省级大赛赛项设置及竞赛规程要求，组织辖区内中等职业学

校（含技工学校）参加市（州）级技能大赛。市（州）级大赛获

奖人数按参赛人数的比例确定，一等奖占 15%，二等奖占 25%，

三等奖占 35%。各市（州）在组织市（州）赛后，要以正式文件

形式向省级大赛办报送参赛选手成绩和市（州）赛总结报告（含

大赛实施方案）。省属中职学校（含省属民办中职学校、省属技

工学校）市级比赛参加所在市（州）举办的职业院校技能大赛。

（三）省级大赛

- 7 -

1.中、高职学生组

中、高职学生组各赛项均为团体赛，参赛选手2-4名，指导

教师1-2名，不得跨校组队。参赛赛项获得往届省级、国家级职

业院校技能大赛一等奖或金奖的学生不得参加本次同一项目同

一组别的省级大赛。参赛选手和指导教师提交报名后不得随意更

换。

中职学生组以市（州）、省属中职学校、技工学校（含技师

学院中级工班）为单位组成代表团参赛，参赛人员须为市（州）

级比赛一等奖获奖人员，未组织市（州）级比赛的赛项可择优组

队派员参赛。各市（州）、省属中职学校、技工学校（含技师学

院中级工班）、单独设置的技师学院（中级工班）每个赛点可派

领队1名。

高职学生组以院校为单位组成代表队参赛。参赛队应通过校

赛选拔赛产生。各高等职业院校、单独设置的技师学院（高级工

班、预备技师班）每个赛点可派领队 1 名。

2.中、高职班主任能力比赛

各地各校于2025年5月10日前完成初赛，省级比赛规程另行

通知。

3.中、高职教师教学能力比赛

各地各校于2025年6月10日前完成初赛，省级比赛规程等另

行通知。

- 8 -

十、竞赛办法

全面对标2024年世界职业院校技能大赛，突出能力导向、解

决实际问题、体现创新因素、确保可评可比。

（一）项目内容

根据赛道设置，结合专业要求，围绕生产、管理、服务一线

岗位实际需要和实践要求，立足技能创新，自主确定参赛项目名

称，自主设计参赛项目内容，自主选择参赛设备。

设计的参赛项目须符合职业岗位要求，操作规范、安全。不

得含有任何违反《中华人民共和国宪法》及其他法律法规的内容。

所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰、合法的产

权或物权。参赛项目如有涉密内容，参赛前须进行脱密处理。不

得有抄袭盗用他人成果、提供虚假材料等违反相关法律法规的行

为。

（二）设备选择

参赛所需设备和材料不做统一要求，承办学校在报名前需在

本校官网上公布可用于比赛的设备和材料清单（含场地、水电气

网等条件）供参赛队伍选择，参赛队根据承办学校公布的清单，

自主决定是否自带设备。决定自带设备和材料的参赛队应优先使

用学校现有设备，与承办学校确认可行后进场。现场设备技术保

障谁提供谁负责。设备选择与参赛报名同步进行。各赛项报名时，

自带设备的参赛队须与承办单位（学校）积极沟通协商并与承办

- 9 -

单位（学校）签订确认书（见附件6），确认自带设备清单及赛

场环境要求信息，在报名系统上传盖章确认书后，完成报名工作。

（三）项目呈现

参赛队伍根据工作任务，按团队成员分工，同步进行技能操

作和现场讲解。技能操作重点展示专业技能熟练程度、规范程度

以及解决技术难题的创新能力，现场讲解主要介绍总体思路、技

能要点、主要成果、项目创新等。每项比赛时长可由各参赛队伍

根据项目实际需要确定，不超过1小时。在技能操作的同时，对

关键技术环节安排适当讲解。承办校要对每个工位全程录像，影

像资料保存一年。

（四）评分要素

主要从技能水平（60%）、职业素养（10%）、应用价值（10%）、

团队合作（10%）、创新创意（10%）等五个方面，按权重对参赛队

伍做整体评价，见附件 2。

十一、奖项设置

（一）组织单位。中高职学生组技能大赛设“优秀组织奖”。

（二）参赛人员。中高职学生组技能大赛各赛项按实际参赛

队数的 10%、20%、30%（小数点后一位四舍五入）分设金、银、

铜奖。

（三）工作人员。中高职学生组技能大赛设“先进工作者”。

嘉峪关、金昌、临夏、甘南 4 个市（州）各推荐 1 名，其他市（州）

各推荐 2 名。参赛人数 100 人以上的高职院校各推荐 2 名（其中

- 10 -

至少 1 名为一线教师），100 人以下的推荐 1 名，不与优秀指导

教师重合；主办单位各推荐 1 人，协办单位推荐 1 人；承办单位

根据承办赛项数量及参赛规模推荐 1-3 人。

（四）其他参与对象。包括裁判员、监督员、仲裁员、承办

单位及获奖参赛队指导教师等颁发写实性证书。

获奖通知由主办单位发文认定。获奖证书及写实性证书加盖

主办单位印章。优秀组织奖颁发奖牌。

在现有职业（工种）资格框架内，且我省能够认定的前提下，

省级大赛获得高职学生组金奖的学生，可直接晋升对应职业（工

种）高级工（三级）职业资格或职业技能等级，已具有高级工（三

级）职业资格或职业技能等级的可晋升技师（二级）。获得中职

学生组金奖的学生可直接晋升对应职业（工种）中级工（四级）

职业资格或职业技能等级。积极推荐全国职业院校技能大赛教学

能力比赛和中等职业学校班主任能力比赛获奖教师认定省级技

术能手。择优推荐 2025 年世界职业院校技能大赛中获金奖、银

奖的指导教师申报省级技术标兵。

十二、省赛报名和报到

（一）报名

中职学生组技能大赛、班主任能力比赛、教学能力比赛以市

（州）为单位报名。省属中职学校组成代表团，报名由甘肃省理

工中等专业学校（联系人：李玉杰 18993580336）牵头负责。省

- 11 -

属技工学校和单独设立的技师学院（中级工班）组成代表团，报

名由兰州铁路技师学院（联系人：张淑懿 13993153963）牵头负

责。高等职业院校和单独设置的技师学院（高级工、预备技师班）

以学校为单位报名。不接受个人报名。

1.报名限额

（1）中职学生组。按照中职学校（含技工学校、技师学院

中级工班）在校学生数的2%核定参赛总名额，各赛项名额自定。

为引导中职学校按照行业产业、区域经济社会发展需求优化专业

设置，提升人才培养与当地经济结合的紧密度、与行业发展需要

的匹配度，各市州教育局在市赛、省赛的组队中，应尽量缩小护

理、学前教育等赛项参赛队，将更多的参赛名额向行业产业发展

急需的专业大类（赛道）倾斜。

（2）高职学生组。按照各院校在校生人数的 1.5%核定参赛

总名额，各赛项名额自定。一般的，同一赛项每校不超过 3 队。

高职学校开设专业涉及只有 2 个及以下专业大类的学校同一赛

项可适当放宽参赛限额。

中、高职学生组参赛名额见附件 8。市（州）属技工学校、

技师学院参赛名额由市（州）人社局参照职业学校相应组别比例

核定。

（3）中高职班主任能力比赛、中高职教师教学能力比赛另

行发文通知。

- 12 -

2.报名时间：2024年12月11日至12月17日。

3.报名方式

参赛人员登录甘肃职业教育信息网技能大赛报名系统报名，

大赛办通过QQ工作群发放具体报名方式及报名材料提交指南。网

上报名平台技术支持人员联系人方式：马威，18919999440。

4.报名材料

《市州/高职院校（含技师学院）/省属中职学校（含技工学

校）2025年甘肃省职业院校技能大赛报名汇总表》加盖单位公

章后以 PDF格式提交，于 2024年 12月 20日前发送至邮

箱 gszjzx@126.com，邮件统一命名为“市州/学校（院）+2025

年甘肃省职业院校技能大赛报名”。

（二）报到

各代表队按照所参加赛项竞赛日程安排，于比赛前一天报

到，比赛结束后一天离赛。报到时需出示身份证、保险单。学生

还需出示学生证（或学校出具的有效证明）。

十三、赛风赛纪、安全要求

（一）各代表队、各职业学校要严格遵守大赛各项管理规定，

自觉维护职业院校技能大赛的良好风气。中职学生组参赛人员资

格审查由市（州）教育局及人社局负责，高职学生组参赛人员资

格审查由各高职学院及技师学院负责。主办方欢迎社会各界对违

背职业教育规律和客观实际、以虚假师生身份参赛等行为予以监

- 13 -

督，如发现弄虚作假情况，一经核实，取消其参赛资格、比赛成

绩以及所在代表队优秀组织奖评奖资格（奖项评出后发现的，依

规追回奖项），减少参赛单位下一年度赛项参赛名额，暂停参赛

师生所在学校下一年的赛项参赛资格，并通报批评，责成所在市

(州)教育行政部门或所在院校依据有关规定严肃处理。

（二）各代表队、各职业院校要严格贯彻落实安全及秋冬季

传染病防控有关要求，强化代表队成员的安全与防控意识，做好

安全教育培训及预防管理工作。各参赛学校须为每个参赛选手投

保与技能大赛相关的意外伤害保险，未办理保险者不得参赛。承

办单位要制定安全及应急处突预案。

十四、裁判员、纪检监督员、仲裁长及工作人员

裁判员、纪律监督员、仲裁长由大赛办统一聘请，向大赛办

负责，行业企业及外省裁判员占一定比例。

（一）裁判员。裁判员从组建的省内裁判员库、相关行业、

企事业单位及省外选聘。裁判长一般由省外专家担任，遵循承办

院校和参赛院校回避原则。裁判组工作实行“裁判长负责制”，

各赛项裁判人员共8名，其中裁判长1名，加密裁判1名，打分裁

判员7名（含裁判长），特殊赛项可适当增加裁判员人数。

（二）纪律监督员。各承办单位、各市（州）教育局可推荐

报送 1-2 名有技能大赛组织管理工作经验、责任心强、能全程监

督赛事工作的人员担任纪律监督员，并由大赛办交叉安排监督赛

- 14 -

点，代表主办方全程蹲点监督赛点办赛。请将《2025 年甘肃省

职业院校技能大赛纪律监督员推荐表》加盖单位公章后以 PDF

格 式 和 电 子 版 于 2024 年 12 月 20 日 前 发 送 至 邮 箱

gszjzx@126.com。

（三）仲裁长。大赛采用二级仲裁制。在大赛执委会领导下，

成立大赛监督仲裁委员会，并对大赛执委会负责；在大赛监督仲

裁委员会指导下，各赛点成立赛点监督仲裁工作组，对大赛仲裁

委员会负责。各赛点仲裁组设组长 1 人，由省大赛办选派，组员

由省派纪律监督员和赛点纪检负责同志组成。

（四）其他工作人员。本次比赛各类工作人员，主要包括执

委会及下设机构人员、市（州）及院校工作人员等。

十五、经费保障

（一）办赛经费由主办单位根据各承办单位实际支出情况给

予的奖补资金、承办单位自筹资金和社会捐赠资金等组成。

（二）比赛期间各代表队食宿由承办单位统一安排，食宿费

用及往返交通费由参赛单位承担。

（三）裁判员、纪律监督员、仲裁长在赛事期间食宿由承办

单位负责；省内教育系统抽调的裁判员、纪律监督员、仲裁员及

工作人员往返交通费由所在单位承担；从外省及行业、企业邀请

的裁判员等往返交通费由承办单位负责。劳务费用按照有关规定

统一标准发放，纪律监督员、仲裁长劳务费用由协办单位负责，

- 15 -

裁判员及工作人员劳务费用由承办单位负责。

十六、其他规定

（一）主办单位根据世赛参赛要求，结合省赛情况，组建符

合世赛参赛要求的团队，鼓励参加各类集训，择优推荐参加世赛

争夺赛。

（二）各承办单位要坚持廉洁办赛。在办赛过程中严禁铺张

浪费，严格按照规定标准用餐。各赛点不得举办各类商业活动，

严禁商业广告进入赛点。

（三）各参赛单位要安排专人担任各参赛队的领队和联络

员，共同负责本队人员的组织联络、交通、食宿和安全、纪律管

理，积极配合赛点单位各项工作。各参赛单位及学校要切实加强

师生管理和纪律教育，相互监督，共同维护大赛秩序。严禁师生

通过网络或其他途径随意散布负面消息。因年度比赛各赛点临时

启用的微信群、QQ 群仅用于交流与比赛相关可公开且必要交流

的信息，比赛结束，临时群由建立方随即注销。

十七、解释权

（一）本规程未尽事宜，另行议定。

（二）本规程解释权属甘肃省教育厅、甘肃省人力资源和社

会保障厅、甘肃省财政厅、甘肃省总工会、甘肃中华职业教育社。

- 16 -

附件2

2025年甘肃省职业院校技能大赛评分要素
（原则：突出能力导向、解决实际问题、体现创新因素、确保公平可比）

评分

要点
评审内容 权重

技能

水平

1.熟练掌握本专业或工作岗位的技能。

2.技能操作规范，符合行业和岗位标准。

3.具备较高的技能操作水平及解决复杂问题的综合能力。

60%

职业

素养

1.展现较好的职业伦理，具有工匠精神。

2.展现学校对学生全面培养、基本素养培育和成长发展的成效。

3.展现职业教育育人成果，体现产教融合、科教融汇。

4.具备良好的职业道德、职业精神、职业素养。

10%

应用

价值

1.有助于解决生产一线实际问题或现实困难。

2.能够促进职业学校学生高质量就业，包括直接间接推动扩大就

业规模等。

3.对推动产业转型升级、区域经济发展、乡村振兴、城市社区治

理、城乡融合发展等具有积极作用。

4.符合绿色低碳节能的可持续发展理念，有利于改善人民生

活、提升人民生活质量。

10%

团队

合作

1.团队成员能够准确理解共同目标和任务，清楚自己的角色定位

和职责。

2.团队成员在比赛中能够有效沟通、紧密协作。

3.团队成员能够相互补台，共同应对突发情况。

4.团队成员相互尊重、信任和支持，拥有良好的团队氛围。

10%

创新

创意

1.体现原始创意、创新。

2.体现面向职业和岗位的创意及创新，侧重于加工工艺创新、

实用技术创新、产品（技术）数字化改良、应用性优化、民生

类创意等。

3.体现团队成员创新精神和创新能力。

10%

- 17 -

附件3

2025年甘肃省职业院校技能大赛

组委会名单
主 任：

张国珍 省委教育工委书记，省教育厅党组书记、厅长

副主任：

白江平 省教育厅党组成员、副厅长

何永强 省人社厅党组成员、副厅长

牛成喆 省财政厅党组成员、副厅长

罗世文 省总工会党组成员、副主席

徐云卿 甘肃中华职业教育社秘书长

委 员：

夏德强 省教育厅职业教育与成人教育处处长

张 博 省人社厅职业能力建设处处长

杨睿杰 省财政厅教育事业处处长

周建平 省总工会职工技协办公室主任

梁晓明 省总工会教科文卫工会主席

刘万俊 省职业技能鉴定指导中心主任

李 博 省职教中心主任

胡 晶 省教育厅职业教育与成人教育处二级调研员

苏晓勤 省职教中心副主任

- 18 -

组委会秘书长：

夏德强（兼）

大赛组委会秘书处设在省教育厅职业教育与成人教育处，负责

大赛组委会日常事务。

- 19 -

附件4

2025年甘肃省职业院校技能大赛

执委会名单

主 任：

白江平 省教育厅党组成员、副厅长

副主任：

夏德强 省教育厅职业教育与成人教育处长

杨睿杰 省财政厅教育事业处处长

李兴华 省人社厅职业能力建设处副处长

徐云卿 甘肃中华职业教育社秘书长

周建平 省总工会技协办主任、省百万职工职业技能素质提

升活动组委会办公室主任

委 员：

各赛点执委会主任（名单略）

赵小莉 省职业技能鉴定指导中心副主任

李 博 省职教中心主任

胡 晶 省教育厅职业教育与成人教育处二级调研员

苏晓勤 省职教中心副主任

执委会办公室主任：

李 博（兼）

大赛执委会办公室设在省职业技术教育中心，负责大赛的日

常工作。办公室下设监督仲裁组、竞赛组、宣传组、经费管理组。

- 20 -

附件5

2025年甘肃省职业院校技能大赛

监督仲裁委员会名单

1.监督仲裁委员会名单

主 任：夏德强

副主任：李 博 苏晓勤 胡 晶 益克明

成 员：各赛点监督员（名单略）

2.赛点监督仲裁工作组

组 长：省派仲裁员1人

成 员：省派纪律监督员，赛点纪检负责人

- 21 -

附件6

2025年甘肃省职业院校技能大赛

参赛队伍与承办学校就自带设备协商后确认书
（模板）

甲方：（承办学校）

乙方：（参赛队伍所在学校）

乙方在比赛过程中，确定自带比赛设备，现与甲方协商

沟通后，确定以下事宜。

一、需要甲方提供

（一）场地 （包括：工位的面积、水、电、气、网、照

明、场地承重等环境要求及实时录像要求等）

（二）设备进场对接（包括：进场时间、撤离时间；

安 装、调试等需要承办校的配合及帮助事项等）

（三）开赛前的设备封存要求

……（其他）

二、乙方须自行承担

（一）进场设备清单

（二）设备的往来运输

（三）设备的安装、调试

（四）设备现场保障及技术支持等

- 22 -

（五）工位上所需材料

（六）……（其他）

三、其他商议确定的事项

……（根据实际双方自行协商确定，包括设备使用安全

等内容）

甲方： 乙方：

（盖章） （盖章）

法定代表人/代表： 法定代表人/代表

时间： 年 月 日 时间： 年 月 日

- 23 -

附件7

2025年甘肃省职业院校技能大赛赛项及承办单位
组别 序号 赛道 小组（赛项） 承办单位

中职组

19个赛

道（专业

大类）

43个赛

项

1

农林牧渔赛
道

农机检修 甘肃畜牧工程职业技术学院

2 植物嫁接 甘肃农业职业技术学院

3 植物病虫害防治 甘肃林业职业技术大学

4 园林微景观设计与
制作

甘肃农业职业技术学院

5
资源环境与
安全赛道 工程测量 甘肃工业职业技术学院

6 能源动力与
材料赛道

新型电力系统运行
与维护 酒泉职业技术学院（酒泉技师学院）

7
土木建筑赛

道

装配式建筑构件安
装 甘肃建筑职业技术学院

8 建筑信息模型建模 武威职业学院

9 水利赛道
水利工程制图与应
用 甘肃林业职业技术大学

10

装备制造赛
道

现代加工技术 白银矿冶职业技术学院

11 智能制造设备技术
应用

甘肃机电职业技术学院（甘肃装备制造业技师
学院）

12 通用机电设备安装
与调试

白银矿冶职业技术学院

13 电梯保养与维修 甘肃交通职业技术学院

14 现代模具制造技术 甘肃有色冶金职业技术学院

15
生物和化工

赛道

化工生产技术 兰州石化职业技术大学(甘肃石化技师学院、
甘肃工业技师学院)

16 化学实验技术 兰州石化职业技术大学(甘肃石化技师学院、
甘肃工业技师学院)

17
轻工纺织赛

道 服装设计与工艺 甘肃财贸职业学院

18 食品药品与
粮食赛道 食品药品检验 甘肃林业职业技术大学

19
交通运输赛

道

汽车维修 酒泉职业技术学院（酒泉技师学院）

20 城市轨道交通运营
与维护

甘肃交通职业技术学院

- 24 -

中职组

19个赛

道（专业

大类）

43个赛

项

21 新能源汽车维修 甘肃交通职业技术学院

22 航空服务 兰州现代职业学院

23

电子与信息
赛道

产品数字化设计与
开发 甘肃钢铁职业技术学院

24 网络建设与运维 培黎职业学院（培黎技师学院）

25
数字产品检测与维
护 兰州资源环境职业技术大学

26 物联网应用与服务 甘肃机电职业技术学院（甘肃装备制造业技师
学院）

27 移动应用与开发 庆阳职业技术学院（庆阳技师学院）

28
医药卫生赛

道 护理技能 临夏现代职业学院

29
财经商贸赛

道

智能财税基本技能 兰州资源环境职业技术大学

30 电子商务运营 甘肃农业职业技术学院

31 企业经营沙盘模拟 甘肃畜牧工程职业技术学院

32

旅游赛道

中式烹饪 兰州现代职业学院

33 酒店服务 培黎职业学院（培黎技师学院）

34 西式烹饪 兰州现代职业学院

35

文化艺术赛
道

艺术设计 兰州职业技术学院（甘肃工商技师学院）

36 美术造型 兰州职业技术学院（甘肃工商技师学院）

37 舞台布景 兰州新区职教园区服务保障中心

38 数字艺术设计 兰州现代职业学院

39 声乐、器乐表演 兰州新区职教园区服务保障中心

40 公安与司法 法律实务 兰州职业技术学院（甘肃工商技师学院）

41 新闻传播赛
道 短视频制作 平凉职业技术学院（平凉技师学院）

42
教育与体育

赛道 婴幼儿保育 兰州职业技术学院（甘肃工商技师学院）

43 公共管理与
服务赛道 养老照护 甘肃卫生职业学院

高职组

19个赛

道（专业

大类）

86个赛

项

1

农林牧渔赛
道

动物疫病检疫检验 甘肃畜牧工程职业技术学院

2 花艺 甘肃农业职业技术学院

3
园林景观设计与施
工 甘肃农业职业技术学院

4
资源环境与
安全赛道

地理空间信息采集
与处理 甘肃交通职业技术学院

5 生产事故应急救援 兰州资源环境职业技术大学

6 珠宝玉石鉴定 兰州资源环境职业技术大学

7 能源动力与
材料赛道

新型电力系统技术
与应用

酒泉职业技术学院（酒泉技师学院）

- 25 -

高职组

19个赛

道（专业

大类）

86个赛

项

8 新材料智能生产与
检测

甘肃有色冶金职业技术学院

9

土木建筑赛
道

装配式建筑智能建
造 甘肃建筑职业技术学院

10 建筑装饰数字化施
工

甘肃建筑职业技术学院

11
建筑智能化系统安
装与调试 甘肃工业职业技术学院

12 建设工程数字化计
量与计价

甘肃交通职业技术学院

13
消防灭火系统安装
与调试 甘肃工业职业技术学院

14 建筑工程识图 庆阳职业技术学院（庆阳技师学院）

15

水利赛道

水利工程BIM建模
与应用

甘肃林业职业技术大学

16
智能节水系统设计
与安装 酒泉职业技术学院（酒泉技师学院）

17

装备制造赛
道

数字化设计与制造 兰州石化职业技术大学(甘肃石化技师学院、
甘肃工业技师学院)

18 数控多轴加工技术 兰州新区职教园区服务保障中心

19 机器人系统集成应
用技术

兰州石化职业技术大学(甘肃石化技师学院、
甘肃工业技师学院)

20 工业网络智能控制
与维护 兰州新区职教园区服务保障中心

21 智能网联汽车技术 甘肃交通职业技术学院

22 智能飞行器应用技
术 庆阳职业技术学院（庆阳技师学院）

23 机电一体化技术
甘肃机电职业技术学院（甘肃装备制造业技师
学院）

24
生产单元数字化改
造

兰州石化职业技术大学(甘肃石化技师学院、
甘肃工业技师学院)

25 模具数字化设计与
制造工艺

甘肃机电职业技术学院（甘肃装备制造业技师
学院）

26

生物与化工
赛道

化工生产技术
兰州石化职业技术大学(甘肃石化技师学院、
甘肃工业技师学院)

27 化学实验技术 兰州石化职业技术大学(甘肃石化技师学院、
甘肃工业技师学院)

28 生物技术 兰州资源环境职业技术大学

29 轻工纺织赛
道

服装创意设计与工
艺

甘肃财贸职业学院

30 纺织品检验与贸易 甘肃财贸职业学院

31 食品药品与
粮食赛道

食品安全与质量检
测

甘肃林业职业技术大学

32 交通运输赛
道 汽车故障检修 兰州石化职业技术大学(甘肃石化技师学院、

甘肃工业技师学院)

- 26 -

高职组

19个赛

道（专业

大类）

86个赛

项

33 汽车营销 兰州职业技术学院（甘肃工商技师学院）

34 城轨智能运输 甘肃交通职业技术学院

35 轨道车辆技术 兰州现代职业学院

36

电子与信息
赛道

智能电子产品设计
与开发 兰州资源环境职业技术大学

37
嵌入式系统应用开
发 兰州资源环境职业技术大学

38 应用软件系统开发 兰州石化职业技术大学(甘肃石化技师学院、
甘肃工业技师学院)

39
信息安全管理与评
估 甘肃钢铁职业技术学院

40 大数据应用开发 甘肃林业职业技术大学

41 软件测试 酒泉职业技术学院（酒泉技师学院）

42 5G组网与运维 甘肃工业职业技术学院

43 区块链技术应用 兰州现代职业学院

44 工业互联网集成应
用 甘肃工业职业技术学院

45

电子与信息
赛道

物联网应用开发 甘肃机电职业技术学院（甘肃装备制造业技师
学院）

46 网络系统管理 甘肃有色冶金职业技术学院

47
数字化产品设计与
开发 甘肃钢铁职业技术学院

48 云计算应用 庆阳职业技术学院（庆阳技师学院）

49

医药卫生赛
道

护理技能 临夏现代职业学院

50 中药传统技能 甘肃卫生职业学院

51 检验检疫技术 甘肃卫生职业学院

52 康复治疗技术 武威职业学院

53 老年护理与保健 临夏现代职业学院

54 临床技能 甘肃卫生职业学院

55 药学技能 甘肃卫生职业学院

56

财经商贸赛
道

业财税融合大数据
应用 兰州资源环境职业技术大学

57 智慧金融 甘肃财贸职业学院

58
互联网＋国际经济
与贸易

兰州石化职业技术大学(甘肃石化技师学院、
甘肃工业技师学院)

59 市场营销 兰州资源环境职业技术大学

60 电子商务 甘肃财贸职业学院

61 智慧物流 甘肃财贸职业学院

62 会计实务 甘肃财贸职业学院

- 27 -

高职组

19个赛

道（专业

大类）

86个赛

项

63 商务数据分析 甘肃农业职业技术学院

64 企业经营沙盘模拟 甘肃畜牧工程职业技术学院

65 直播电商 甘肃林业职业技术大学

66

旅游赛道

导游服务 甘肃林业职业技术大学

67 酒店服务 培黎职业学院（培黎技师学院）

68 酒水服务 培黎职业学院（培黎技师学院）

69 烹饪 兰州现代职业学院

70

文化艺术赛
道

视觉艺术设计 甘肃工业职业技术学院

71 数字艺术设计 兰州资源环境职业技术大学

72 环境艺术设计 甘肃建筑职业技术学院

73 声乐、器乐表演 兰州新区职教园区服务保障中心

74 产品艺术设计 甘肃建筑职业技术学院

75 舞台布景 兰州新区职教园区服务保障中心

76
新闻传播赛

道

短视频创作与运营 平凉职业技术学院（平凉技师学院）

77 融媒体内容策划与
制作

武威职业学院

78

教育与体育
赛道

幼儿教育技能 临夏现代职业学院

79 英语口语 平凉职业技术学院（平凉技师学院）

80 小学教育活动设计
与实施 武威职业学院

81 体育活动设计与实
施

甘肃畜牧工程职业技术学院

82 健身指导 酒泉职业技术学院（酒泉技师学院）

83
公安与司法

法律实务 兰州职业技术学院（甘肃工商技师学院）

84 司法技术 兰州职业技术学院（甘肃工商技师学院）

85 公共管理与
服务赛道

健康养老照护 甘肃农业职业技术学院

86 社区服务实务 白银矿冶职业技术学院

- 28 -

附件8

2025年甘肃省职业院校技能大赛参赛名额分配表
序号 参赛单位 中职学生组 序号 参赛单位 高职学生组

1 兰州市 538 1 兰州石化职业技术大学 382

2 嘉峪关 13 2 兰州资源环境职业技术大学 319

3 金昌市 61 3 甘肃林业职业技术大学 146

4 酒泉市 182 4 甘肃警察学院 94

5 张掖市 234 5 甘肃工业职业技术学院 150

6 武威市 305 6 甘肃建筑职业技术学院 169

7 白银市 229 7 甘肃交通职业技术学院 204

8 天水市 487 8 甘肃农业职业技术学院 153

9 平凉市 362 9 甘肃畜牧工程职业技术学院 160

10 庆阳市 397 10 甘肃机电职业技术学院 162

11 定西市 292 11 甘肃卫生职业学院 178

12 陇南市 310 12 甘肃财贸职业学院 260

13 甘南州 60 13 陇南师范学院 131

14 临夏州 158 14 兰州外语职业学院 269

合计 3628 15 兰州科技职业学院 163

注：1.中职学生组按照中职学校在校

学生数的2%核定参赛名额；高职学生

组按照各院校在校生人数的1.5%核

定参赛名额。2.中职学生组名额偏少

的嘉峪关市、金昌市和甘南州，高职

学生组名额偏少的培黎职业学院、兰

州航空职业技术学院、白银希望职业

技术学院、定西职业技术学院可根据

实际情况经与省大赛办协商后适当

增加参赛名额。3.市（州）名额中包

含省属中职学校名额。4.市（州）属

技工学校和单独设置的技师学院参

赛名额由所属人社部门参照职业学

校相应组别比例另行核定。5.核定基

数来源于2023年全省教育事业统计

数据（2024年数据尚未公布）。

16 酒泉职业技术学院 188

17 兰州职业技术学院 192

18 兰州现代职业学院 259

19 武威职业学院 173

20 甘肃钢铁职业技术学院 107

21 甘肃有色冶金职业技术学院 127

22 白银矿冶职业技术学院 133

23 庆阳职业技术学院 156

24 临夏现代职业学院 120

25 平凉职业技术学院 150

26 培黎职业学院 76

27 兰州航空职业技术学院 59

28 白银希望职业技术学院 77

29 定西职业技术学院 10

总计 4767

- 29 -

附件9

2025年甘肃省职业院校技能大赛

纪律监督员、仲裁长推荐表

单位（盖章）: 填报人： 联系电话：

姓名 性别 民族 工作单位 职务 手机号码 拟担任职务

注：加盖单位公章后以PDF格式于2024年12月20日前发送至邮箱gszjzx@126.com。

mailto:gszjzx@126.com。

- 30 -

附件10

2025年甘肃省职业院校技能大赛报名表

市（州）教育局、高职院校、省属中专、技师学院、技工学校（加盖公章）: 填报人： 联系电话：

序
号

参

赛

组别

参赛
专业
大类

参赛
赛项

姓名 性
别

民
族

身份证号

所

在

市
州

所在
学校

所学

专业
年级

联系

电话

国网

学籍
号

指导
老师
数

指导老师一 指导老师二

备注姓
名

性
别

民
族

身份

证号

联
系
电
话

所在

单位

姓
名

性
别

民
族

身份
证号

联系

电话

所在

单位

填表说明：
1.“参赛组别”填写：中职学生组、高职学生组；
2.“所在市州”填写：市州、高职院校、省属中专、技师学院、技工学校；
3.加盖单位公章后以PDF格式于2024年12月20日前发送至邮箱gszjzx@126.com,邮件统一命名为“市州/学校（院）+2025年甘肃省职业院校技能

大赛报名表”。

- 31 -

附件11

2025年甘肃省职业院校技能大赛

代表团回执

单位（盖章）:

填报人： 联系电话：

注：加盖单位公章后以PDF格式于2024年12月20日前发送至邮箱gszjzx@126.com。

身份 姓名 性别 民族 职务 手机号码 备注

团长

联络员

	2025年甘肃省职业院校技能大赛赛项及承办单位